

ENGLISH

S.No	Month	Topic
1	April	<ul style="list-style-type: none"> Literature- The Boy who Broke the Bank, The Narayanpur Incident, The Lost Dances of Cranes Grammar- Kinds of Phrases Writing- Story Writing, Informal Letter writing Vocabulary- Idioms, Synonyms Reading- The Treasure Island (Ch1 to 4) Activity- Listening to Story (audio book) and writing review on it
2	May	<ul style="list-style-type: none"> Literature- So what are you, anyway?, Unfolding Bud Writing- Notice Writing Vocabulary- Synonyms Reading- The Treasure Island (Ch 5 to 8) Activity- Dialogue Writing
3	July	<ul style="list-style-type: none"> Literature – PatolBabu, Film Star, Your World Grammar -Kinds of Clauses, Tenses- recap Vocabulary- Idioms Reader- The Treasure Island (Ch 9 to 13) Activity- Panel discussion on current socio-political issues followed by a written report by each group
4	August	<ul style="list-style-type: none"> Literature - Feathered Friend, The Adventures of an Understudy Grammar – Kinds of Sentences, Active and Passive Voice, Verbs (Finite and non-finite) Vocabulary- Synonyms Writing –Debate Writing Reader – The Treasure Island (Ch 14 to 17) Activity- Debate Writing and Discussion ASL
5	September	<ul style="list-style-type: none"> Revision

6	October	<ul style="list-style-type: none"> • Literature – Gogol’s First Day, The Visitor, Hope is the Thing With Feathers • Grammar –Reported speech • Writing- Article Writing • Vocabulary- Figures of Speech and Antonyms • Reader – The Treasure Island (Ch 18 to 22) • Activity- Interviewing
7	November	<ul style="list-style-type: none"> • Literature – Saving the Gharial, Coming home to Delhi, My Native Land • Grammar –Question Tags, Integrated Grammar • Writing - Formal letter, Bio-sketch • Reader- The Treasure Island (Ch 23 to 28) • Activity- Role Play
8	December	<ul style="list-style-type: none"> • Literature – That Little Square Box, The Elephant and the Tragopan • Grammar - Idioms, Integrated Grammar • Writing –Poster Making and E-mail Writing • Reader- The Treasure Island (Ch 29 to 32) • Activity- Book Review of The Three Witches (Drama) • Movie
9	January	<ul style="list-style-type: none"> • Literature- Marshlands, The Three Caskets • Writing- Diary Entry, Story Writing • Vocabulary – Phrases attributed to Shakespeare • Reader - The Treasure Island (Ch 33 and 34) • Story Writing as jigsaw puzzle
10	February	<ul style="list-style-type: none"> • Revision • ASL
11	March	<ul style="list-style-type: none"> • Examinations

HINDI

माह	विषय
अप्रैल-मई	<p>साहित्य- पाठ - 1 प्रियतम (कविता) पाठ-3 परीक्षा पाठ- 4 यह धरती कितना देती है । पठित गद्यांश,पठित काव्यांश ।</p> <p>व्याकरण- वर्ण-विचार, उपसर्ग शब्द भंडार -लिंग,वचन, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,पर्यायवाची,अनेकार्थी शब्द, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द,मुहावरे (पाठ्यपुस्तक व व्याकरण से संबंधित। लेखन- कहानी लेखन, नारा लेखन रचनात्मक कार्यम् : - धरती दिवस पर कहानी लेखन तथा नारा लेखन पठन कार्य : पूरक पुस्तक गणपति तथा कुबेर लाख का घर</p>
जुलाई	<p>साहित्य- पाठ - 8 तैमूर की हार पाठ-5 चिकित्सा का चक्कर पाठ-7 कर्तव्यबोध अपठित गद्यांश,अपठित काव्यांश ।</p> <p>व्याकरण- विकारी शब्द, कारक,उपसर्ग-प्रत्यय शब्द भंडार -लिंग,वचन, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,पर्यायवाची,अनेकार्थी शब्द, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द,मुहावरे (पाठ्यपुस्तक व व्याकरण से संबंधित। लेखन- पत्र - लेखन(अनौपचारिक) , नारा लेखन , कहानी लेखन रचनात्मक कार्यम् : - ASL पठन कार्य : पूरक पुस्तक</p>

<p>अगस्त</p>	<p>साहित्य- पाठ-14 मैं और मेरा देश (निबंध) पाठ - 20 डॉ पूरन चंद टंडन से भेंटवार्ता (भेंटवार्ता) अपठित गद्यांश व्याकरण- स्वर संधि, अविकारी शब्द शब्द भंडार -लिंग,वचन, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,पर्यायवाची,अनेकार्थी शब्द, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द,मुहावरे (पाठ्यपुस्तक व व्याकरण से संबंधित। लेखन- पत्र - लेखन , नारा लेखन ,अनुच्छेद लेखन, कहानी लेखन , अपठित गद्यांश । रचनात्मक कार्यम् : - रोल प्ले (भेंटवार्ता) पठन कार्य : पूरक पुस्तक</p>
<p>सितंबर</p>	<p>पुनरावृत्ति शब्द भंडार -लिंग,वचन, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,पर्यायवाची,अनेकार्थी शब्द, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द,मुहावरे (पाठ्यपुस्तक व व्याकरण से संबंधित। लेखन- पत्र - लेखन , कहानी लेखन ,संदेश लेखन,अनुच्छेद लेखन ,अपठित गद्यांश</p>
<p>अक्टूबर</p>	<p>साहित्य- पाठ-6 क्या निराश हुआ जाए (विचारात्मक निबंध) पाठ-9 श्री राम की बाल लीला (कविता) व्याकरण- शब्द और पद अर्थ के आधार पर वाक्य शब्द भंडार -लिंग,वचन, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,पर्यायवाची,अनेकार्थी शब्द, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द,मुहावरे (पाठ्यपुस्तक व व्याकरण से संबंधित। लेखन- पत्र - लेखन , विज्ञापन लेखन, संदेश लेखन,अनुच्छेद लेखन ,अपठित गद्यांश रचनात्मक कार्यम् : - संक्षिप्त फिल्म निर्माण पठन कार्य : पूरक पुस्तक</p>

<p>नवम्बर</p>	<p>साहित्य- पाठ - 12 चाँदी का जूता पाठ-15 बिंदा (संस्मरण) व्याकरण- समास शब्द भंडार -लिंग,वचन, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,पर्यायवाची,अनेकार्थी शब्द, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द,मुहावरे (पाठ्यपुस्तक व व्याकरण से संबंधित। लेखन- पत्र - लेखन , संदेश लेखन , विज्ञापन लेखन,अनुच्छेद लेखन ,अपठित गद्यांश रचनात्मक कार्यम् : - रिपोर्टिंग पठन कार्य : पूरक पुस्तक</p>
<p>दिसंबर</p>	<p>साहित्य- पाठ - 10 गोशाला (कहानी) पाठ - 19 सत्कर्तव्य (कविता) व्याकरण- रचना के आधार पर वाक्य वाक्य शुद्धिकरण शब्द भंडार -लिंग,वचन, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,पर्यायवाची,अनेकार्थी शब्द, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द,मुहावरे (पाठ्यपुस्तक व व्याकरण से संबंधित। लेखन- पत्र - लेखन , नारा लेखन ,संदेश लेखन,अनुच्छेद लेखन, विज्ञापन लेखन ,अपठित गद्यांश रचनात्मक कार्यम् - नागालैंड संबंधित क्रियाकलाप पठन कार्य : पूरक पुस्तक</p>
<p>जनवरी</p>	<p>साहित्य- पाठ-16 अब्दुल कलाम(प्रेरणा स्रोत) व्याकरण- पूर्ण पाठ्यक्रम पुनरावृत्ति शब्द भंडार -लिंग,वचन, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,पर्यायवाची,अनेकार्थी शब्द, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द,मुहावरे (पाठ्यपुस्तक व व्याकरण से संबंधित। लेखन- पत्र - लेखन , नारा लेखन ,अनुच्छेद लेखन, अपठित गद्यांश, विज्ञापन लेखन, संवाद लेखन, रचनात्मक कार्यम् : - ASL</p>

	पठन कार्य : पूरक पुस्तक
फरवरी-मार्च	<p>साहित्य- पाठ-18 सामर्थ्यवान इकबाल (पटकथा) पूर्ण पाठ्यक्रम पुनरावृत्ति</p> <p>व्याकरण- पूर्ण पाठ्यक्रम पुनरावृत्ति शब्द भंडार -लिंग,वचन, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,पर्यायवाची,अनेकार्थी शब्द, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द,मुहावरे (पाठ्यपुस्तक व व्याकरण से संबंधित। लेखन- पत्र - लेखन , नारा लेखन ,अनुच्छेद लेखन,संवाद लेखन, विज्ञापन लेखन, रचनात्मक कार्यम् - पाठ - कुछ नए मनभावन खेल(लेख) संबंधित क्रियाकलाप</p> <p>पठन कार्य : पूरक पुस्तक</p>

SANSKRIT

Month	Topic
July	<p>साहित्य : - संस्कृत वर्णमाला / संयुक्त वर्णा संज्ञा शब्दरूपाणि तथा वाक्य प्रयोगः सर्वनाम शब्द तथा वाक्य प्रयोगः</p> <p>व्याकरण : - व्यवहारिक शब्दकोश, अनुवाद विधिः, शब्दरूप - अकारान्त पुल्लिङ्ग / आकारान्त स्त्रीलिङ्ग / ऋकारान्त पुल्लिङ्ग तथा स्त्रीलिङ्ग (पुनरावृत्ति), इकारान्त पुल्लिङ्ग /स्त्रीलिङ्ग तथा उकारान्त पुल्लिङ्ग / स्त्रीलिङ्ग धातुरूप - लृटलकार, लोटलकार</p> <p>शब्दभण्डार : लिंग, वचन, पुरुषः, पर्यायवाची,गिनती लेखन : - अपठित गद्यांश, चित्र वर्णन</p>

	<p>रचनात्मक कार्यम् : - कविता पाठ - शरीरस्य अंगस्य, जानवरों के नाम</p>
August	<p>साहित्य : - क्रिया शब्द तथा वाक्य प्रयोग उपसर्ग परिचय कारक परिचय - कर्ता कारक, कर्म कारक श्लोक: (सुभाषातानी)</p> <p>व्याकरण : - व्यवहारिक शब्दकोश, अनुवाद विधि:, अव्ययपदानि शब्दरूप - सर्वनामपद (तत्, अष्मद्, युष्मद् धातुरूप - लट्लकार, लङ्लकार, लोट्लकार, लृट्लकार</p> <p>शब्दभण्डार : लिंग, वचन, पुरुष:, पर्यायवाची, गिनती</p> <p>लेखन : - अपठितगद्यांश, चित्रवर्णन, सरलार्थ</p> <p>रचनात्मक कार्यम् : - कवितापाठ - संक्षिप्त पंचतत्र कहानियाँ तथा देशभक्ति कविता वाचन, ASL</p>
September	<p>साहित्य : पुनरावृत्ति व्यवहारिक शब्दकोश / सरलार्थ कविता पाठ - संक्षिप्त पंचतत्र कहानियाँ तथा कविता वाचन</p>
October	<p>साहित्य : - कारक परिचय - करण कारक, संप्रदान कारक समय विशेषण - विशेष्य</p> <p>व्याकरण : - व्यवहारिक शब्दकोश, अनुवाद विधि:, अव्ययपदानि शब्दरूप - सर्वनामपद , इकारान्त पुल्लिंग /स्त्रीलिंग तथा उकारान्त पुल्लिंग / स्त्रीलिंग धातुरूप - लट्लकार, लृट्लकार, लोट्लकार, लङ्</p> <p>शब्दभण्डार : लिंग, वचन, पुरुष:, पर्यायवाची, गिनती</p> <p>लेखन : -</p>

	<p>अपठितगद्यांश, चित्र वर्णन, संक्षिप्त संवाद परिचय रचनात्मककार्यम् : - रोल प्ले (भेंटवार्ता)</p>
November	<p>साहित्य : - कारकपरिचय -अपादान कारक, संबंध कारक प्रत्यय विशेषण - विशेष्य व्याकरण : - व्यवहारिक शब्दकोश, अनुवाद विधि:, अव्ययपदानि शब्दरूप - सर्वनामपद धातुरूप - लट्लकार, लृट्लकार, लङ्लकार , लोट्लकार, विधिलिङलकार शब्दभण्डार : लिंग, वचन, पुरुषः, पर्यायवाची, गिनती, समय लेखन : - अपठित गद्यांश, चित्र वर्णन, संक्षिप्त संवाद , अनुच्छेद लेखन, पत्र - लेखन रचनात्मककार्यम् - वार्तालाप / संवाद लेखन तथा वाचन</p>
December	<p>साहित्य : - कारक परिचय -अधिकरण कारक, संबोधन स्वरसंधि व्याकरण : - व्यवहारिक शब्दकोश, अनुवाद विधि:, अव्ययपदानि शब्दरूप - ईकारान्त, उकारान्त तथा सर्वनामपद धातुरूप - लट्लकार, लृट्लकार, लङ्लकार, लोट्लकार, विधिलिङ लकार शब्दभण्डार : लिंग, वचन, पुरुषः, पर्यायवाची, गिनती, समय लेखन : - अपठित गद्यांश, संक्षिप्त संवाद, अनुच्छेद लेखन, पत्र - लेखन रचनात्मककार्यम् - पत्र - लेखन</p>
January	<p>साहित्य : - अन्य रोचक संस्कृत गद्यांश तथा पाठ पठन विशेषण-विशेष्य स्वर संधि व्याकरण : - व्यवहारिक शब्दकोश, अनुवाद विधि:, अव्ययपदानि शब्दरूप - ईकारान्त, उकारान्त तथा सर्वनाम पद</p>

	<p>धातुरूप - लट्लकार, लृट्लकार, लङ्लकार, लोट्लकार, विधिलिङ लकार</p> <p>शब्दभण्डार :</p> <p>लिङ्ग, वचन, पुरुषः, पर्यायवाची, गिनती, समय</p> <p>लेखन : -</p> <p>अपठित गद्यांश, संक्षिप्त संवाद, अनुच्छेद लेखन, पत्र - लेखन</p> <p>रचनात्मक कार्यम् - कहानियाँ वाचन</p>
February - March	पनरावति अभ्यास

FRENCH

Month	Topic
July	<ul style="list-style-type: none"> · Leçon 0: La France, qu'est-ce que c'est? · Leçon 1: La rentrée · Leçon 2: Il est français
August	<ul style="list-style-type: none"> · Leçon 3: La journée de Mme Lavigne · Leçon 4: Kalu est malade
September	<ul style="list-style-type: none"> · Leçon 5: Faire les courses • Revision
October	<ul style="list-style-type: none"> · Leçon 6: M. Lavigne cherche un manteaux Leçon 7: Allons à Paris
November	<ul style="list-style-type: none"> · Leçon 8: Les photos de Manuel · Leçon 9: Au café des Laurent
December	<ul style="list-style-type: none"> · Leçon 10: Encore une lettre de Rouen Leçon 11: Une journée bien chargée
January	<ul style="list-style-type: none"> · Leçon 12: Une visite au parc d'attractions

MATHEMATICS

Month	Syllabus
April	<ul style="list-style-type: none"> • Rational numbers • Direct and Inverse Variation • Linear Equations • Introduction to Coordinate Geometry • Pie chart • Probability • 3-D figures
May	<ul style="list-style-type: none"> • Time and Work. • Percentage
July	<ul style="list-style-type: none"> • Profit & Loss • Compound Interest • Exponents
August	<ul style="list-style-type: none"> • Squares & square roots • Cubes & cube roots
September	<ul style="list-style-type: none"> • Revision
October	<ul style="list-style-type: none"> • Operations on Algebraic Expressions • Factorization • Playing with numbers
November	<ul style="list-style-type: none"> • Data Handling • Polygons • Quadrilaterals • Parallelograms • Construction of Quadrilaterals
December	<ul style="list-style-type: none"> • Line graphs and Linear graphs • Area of a Trapezium and Polygon
January	<ul style="list-style-type: none"> • Volume and Surface Area of Solids
February	<ul style="list-style-type: none"> • Revision
March	<ul style="list-style-type: none"> • Examinations

Month	Topic
April	<ul style="list-style-type: none"> • Ch1: Crop production and management • Ch3: Synthetic fibers and plastics(Project) • Ch2: Microorganisms(Introduction of Allergy) Project
May	<ul style="list-style-type: none"> • Ch4: Metals and Non-Metals(Introduction of balancing of equation, Atomic No., Atomic Mass, Electron, Proton and Neutron)
July	<ul style="list-style-type: none"> • Ch5: Coal and Petroleum • Ch6: Combustion and flame • Ch11: Force and Pressure (Introduction of Archimedes Principle)
August	<ul style="list-style-type: none"> • Ch7: Conservation of plants and animals • Ch12: Friction • Ch8: The cell (Introduction of tissue) • Our Universe (project)
September	REVISION
October	<ul style="list-style-type: none"> • Ch 9: Reproduction • Ch10: Adolescence
November	<ul style="list-style-type: none"> • Ch13: Sound • Ch14: Chemical effects of Current
December	<ul style="list-style-type: none"> • Ch15: Science and natural Phenomenon • Ch19: Pollution of Air and Water (Project) • Ch16: Reflection of Light
January	<ul style="list-style-type: none"> • Ch17: Refraction of Light • Introduction: Energy, Types of energy, Potential energy, Kinetic Energy, Formulas and numericals
February	<ul style="list-style-type: none"> • REVISION

Month	Topic
April /May	<p>History:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 1: Where, When and How • Ch 2: From Trade to territory • Ch 3: Ruling the country side <p>Geography:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 1: Resources <p>Civics:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 1: The Indian Constitution. • Ch 2: Understanding secularism <p>Novel – Saffron, White and Green (Subject Enrichment)</p> <ul style="list-style-type: none"> • One Morning in May • India was Changing • Talking of Swaraj
July	<p>History</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 4: Tribals, Dikus and the vision of a golden age. <p>Geography</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 2: Land,Soil, Water, Natural Vegetation and Wild Life resources <p>Civics</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 3: Why do we need a Parliament <p>Novel – Saffron, White and Green (Subject Enrichment)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Taking Another Path • A Man from South Africa
August	<p>History</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 5: When people rebel <p>Geography</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 3: Mineral and power resources <p>Civics</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 4: Understanding laws. (Subject Enrichment) <p>Novel – Saffron, White and Green (Subject Enrichment)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Peaceful Non-cooperation • In a militant mood
September	<ul style="list-style-type: none"> • Half Yearly’s Revision
October	<p>History</p> <ul style="list-style-type: none"> • CH 6: Weavers Iron smelters and factory owners. <p>Geography</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 4: Agriculture (Subject Enrichment) <p>Civics</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 5: The Judiciary. • Ch 6: Understanding our criminal justice system. <p>Novel – Saffron, White and Green (Subject Enrichment)</p>

	<ul style="list-style-type: none"> • Walking to Dandi
November	<p>History</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch7: Civilising the natives,educating the nation <p>Geography</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 5: Industries <p>Civics</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 7: Understanding Marginalisation. • Ch 8: Confronting Marginalisation. <p>Novel – Saffron, White and Green (Subject Enrichment)</p> <ul style="list-style-type: none"> • A ruling party
December	<p>History</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 8: women caste and reforms. • Ch 9: The making of the national movement. <p>Geography</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 6: Human Resources. <p>Civics</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 9: Public facilities (Subject Enrichment) <p>Novel – Saffron, White and Green (Subject Enrichment)</p> <ul style="list-style-type: none"> • A Long Goodbye
January	<p>History</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 10: India after Independence. <p>Civics</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch 10: Law and social Justice. (Subject Enrichment) <p>Novel – Saffron, White and Green (Subject Enrichment)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Afterword: Sahibs, Mems and ‘Koi Hai’ • What Happened and When
February	<ul style="list-style-type: none"> • Revision
March	<ul style="list-style-type: none"> • Exams